HIERONY. AD RVSTI. MONA.

& habeas de foris bonum testimonium : fœminæq; no-
men tuum nouerint , & vultum tuum nesciant . Cum
ad perfectam ætatem veneris . si tamen vita comes fue-
rit , & te vel populus , vel pôtifex ciuitatis , in clerum ele-
gerit : agito quæ clerici sunt , & inter ipsos sectare melio-
res , quia in omni conditione & gradu , optimis mixta
sunt pessima . Ne ad scribendum cito prosilias , & leui
ducaris insania . Multo tempore disce quod doceas . Ne
credas laudatibus tuis , imò irrisoribus aurem ne libé-
ter accommodes : qui cum te adulatioñibus fouerint ,
& quodammodo impotem mentis effecerint : si subito
respexeris aut ciconiarum deprehēdes post te colla cur-
uari , aut manu auriculas agitari asini , aut æstuante m̄ ca-
nis protendi linguam . Nulli detrahias , nec in eo te san-
ctum putas , si cæteros laceres . Accusamus sape quod
facimus , & contra nosmetipsoſ diserti : in nostra vitia
inuchimur : muti de eloquentibus iudicantes . Testudi-
ne Grunnius incedebat ad loquēdum gradu , & per in-
terualla quedam , vix pauca verba carpebat , vt cum pu-
tares singultire , nō proloqui . Et tamen cum mensa po-
sita librorū exposuisset struem : adducto supercilio , con-
tractisq; naribus , ac fronte rugata : duobus digitulis con-
crepabat , hoc signo ad audiēdum discipulos prouocās .
Tum nugas metas fundere , & aduersum singulos decla-
marc . Creticum dices esse Longinum , Géforemq; Ro-
manæ facundiæ . Notare quem vellet , & de senatu do-
ctorum excludere . Hic bene nūmatus , plus placebat in
prandiis . Nec mirū , si qui multos inescarc solitus erat :
facto cuncio circūstrepentium garrulorum , procēdebat
in publicum : intus Nero , foris Cato : Totus ambiguus ,

DE VIVENDI FORMA.

ut ex contrariis diuersisq; naturis, vnum mostrum no-
tuamq; bestiam Ceres esse compactam: iuxta illud poe-
ticum: Prima leo, postrema draco, media ipsa Chimæ-
ra. Nunquam ergo tales videas, nec huiusmodi homi-
nibus appliceris: nec declines cor tuum in verba mali-
tiae, & audias: Sedens aduersus fratrem tuum loqueba-
ris, & aduersus filium in attris tuæ ponebas scandalum.
Et iterum: Filii hominum: dentes eorum arma & sagit-
tae: Et alibi molliti sunt sermones eius super oleum, &
ipsi sunt iacula: Et apertius in Ecclesiaste: Sicut mordet
serpens in silentio: sic qui fratri suo occulte detrahit,
Sed dices: Ipse non detraho: aliis loquentibus quid fa-
re possum? Ad excusandas excusationes in peccatis ista
prætendimus. Christus arte non illuditur. Nequaquā
mea, sed Apostoli sententia est: Nolite errare: deus non
irritetur. Ille in corde, nos videmus in facie. Solomon
loquitur in proverbiis. Ventus aquilo dissipat nubes, &
vultus tristis, linguas detrahentium. Sicut enim sagitta
si mittatur contra duram materiam, non nunquam im-
mittētem reuertitur, & vulnerat vulnerantem: illudq;
completur: Facti sunt mihi in arcum prauum. Et alibi:
Qui mittit in altum lapidem, recidet in caput eius: ita
detractor cum tristein faciem viderit audiētis, imò ne
audientis quidem, sed obrurantis autes suas, ne audiat
iudicium sanguinis: illico conticescit, pallit vultus, hæ-
rent labia, saliuia siccatur. Vnde idem vir sapiens: Cum
detractoribus, inquit, ne miscearis: quoniam repete ve-
niat perditio eorum, & ruinā vtriusq; quis nouit? Tam
scilicet eius qui loquitur, quam illius, qui audit loquen-
tem. Veritas angulos non amat, nec querit susurtones.

HIERONY. AD RVSTI. MONA.

Timotheo dicitur: Aduersum presbyterum accusatio-
nem, citò ne receperis. Peccatum autem, cotany omni-
bus argue, vt & cæteti merum habeant! Non est facile
de prouecta uxate credendum, quā & vita præterita de-
fendit, & honorat vocabulum dignitatis. Verum quia
homines sumus, & interdum contra animorum maturi-
tatem, puerorum vitiis labimur: si me vis corrigere de-
linquentem, aperte increpa, tantum ne occulte mor-
deas! Cottipiēt me iustus in misericordia, & increpabit.
Oleum autem peccatoris nō impinguet caput meum.
Quem enim diligit dominus, corripit: castigat autem
omnem filium quem recipit. Et per Esaiam clamat do-
minus: Populus meus, qui bearos vos dicunt, seducunt
vos, & semitas pedum vestrorum supplantant. Quid
enim mihi prodest, si aliis mala referas mea? Si me ne-
sciēte, peccatis meis, imò detractionibus tuis aliū vul-
netes: & cum certatum omnibus narrés, sic singulis lo-
quiatis, quasi nulli dixeris alteri? Hoc est non me emen-
date, sed vicio tuo satisfacere, Præcipit dominus, peccā-
tes in os argui debere secretò, vel adhibito teste: & si au-
dire noluerint, referti ad ecclesiam, habendosq; in ma-
lo pertinaces, sicut ethnicos & publicanos. Hæc expres-
sius loquor, vt adolescentem meum, & linguæ & auriculæ
prurigine liberem: vt renatū in Christo, sine rugâ & ma-
culâ, quasi pudicam virginem exhibeam, castam tam
mente quam corpore: ne solo nomine gloriet, & absq;
oleo bonorum operum extincta lampade, excludatur
a sponso. Hæbes istic sanctum doctissimumq; pontifi-
cem Proculum, qui viua & præsenti voce nostras sche-
dulas superet, quotidianisq; tractatibus iterum diri-
gat: nec

DE VIVENDI FORMA.

gat: nec patiatur te in partem alteram declinādo, viam
relinquere regiam, per quam Israel ad terrā re promis
sionis properans, se transiit esse promittit. Atq; vti
nam exaudiatur vox eccl̄siae implorantis: Domine,
pacem da nobis. Omnia enim dedisti nobis. Utinam
quod renunciamus seculo, voluntas sit, non necessitas:
& paupertas habeat expetita gloriam, non illata crucia
tum. Cæterum iuxta miseras huius temporis, & ubiq;
gladios sanguientes: satis diues est, qui pane non indiget.
Nimū potens est; qui seruire nō cogitur. Sanctus Exu
perius Tolosæ episcopus, viduæ Sarapensis imitator,
esuriens pascit alios: & ore pallente ieiuniis, fame tor
quetur aliena, omnēmque substantiam Christi viscerib⁹
erogauit. Nihil illo diuti⁹, qui corpus domini canistro
viminco, sanguinem portat in vitro. Qui avariciā cie
cit è templo: qui absq; funiculo & increpatione, cathe
dras vendentium columbas, idest, dona sancti spiritus
mensasq; subuertit māmonet, & nūmulariorum æra di
spersit, ut domus dei, domus vocetur orationis, & non
latronum spelunca. Huius è vicino sectare vestigia, &
cæterorum qui virtutum illius similes sunt, quos sacer
dotium & humiliores facit & pauperes. Aut si perfecta
desideras, exi cum Abraam de patria & cognatione
tua, & perge quo nescis. Si habes substantiam, ven
de, & da pauperibus. Si non habes, gran
di onere liberatus es: nudum Chri
stum, nudus sequere. Durum,
grande, difficile, sed ma
gna sunt præmia.

HIERONYMVS AD PAVLINVM

HIERONYMVS AD PAVLINVM DE INSTITVTIONE MONACHI,

Onus homo; de bono cordis thesauro p-
fert ea quæ bona sunt: & ex fructibus ar-
bor cognoscitur. Metiris nos virtutibus
ruis, & paruos magn⁹ extollis: ultimāq;
partem conuiuī occupas ut patrissimi-
lias iudicio proucharis. Quid enim in nobis, aut quan-
tulum est, vt doct⁹ vocis mereamur præconiū? Ut illo-
ore quo religiosissimus princeps defendit, humililes mo-
diciq; laudemur? Noli igitur frater charissime, annorū
nos estimare numero: nec sapientiam canos reputes,
sed canos sapientiā. Solomone testante: Cani hominis
prudētia eius. Nam & Moyses septuaginta presbyteros
iubetur eligere, quos ip̄e sc̄iret esse presbyteros: vtiq; nō
æuo, sed prudentia iudicandos. Et Daniel adhuc puer,
longæuos iudicat, atq; impudicos series ætas lasciuia cō-
demnat. Noli, inquā, fidem pensare tēporibus: nec me-
idecirco meliorem putas, quod prior in Christi exercitu
cœperim militare. Paulus apostolus, & vas electionis
de persecutore mutatus, nouissimus in ordine, prim⁹
in meritis est: quia extremus licet, plus omnibus labo-
ravit. Iudas, qui quondam audierat: Tu autē homo, qui
simul tecum dulces capiebas cibos, dux me⁹ & notus
meus, in domo dei ambulauimus cum consensu, pdi-
tor amici & magistri: Saluatoris arguitur voce, & nodū
informis locti, trabe necit ab alta. Econtrario latro cru-
cem mutat paradiso, & facit homicidii poenam marty-
rium. Quanti hodie diu viuendo portant funera sua, &
quasi

DE INSTITVTIONE MONACHI,

quasi sepulchra dealbata, plena sunt ossib⁹ mortuorū? Subitus calor, longum vincit temporem. Deniq; & tu audita sententia Saluatoris: Si vis perfectus esse, vadē & vē de oīa quā habes, & da pauperibus, & veni sequere me: verba vertis in opera, & nudam crucem nudus sequēs, expeditior & leuior scandis scalam Iacob. Tunicā mutas cū animo: nec pleno marsupio, gloriosas fordes appetis: sed puris manibus & candido pectore, pauperem te & spiritu & operib⁹ gloriaris. Nihil est enim grande, tristi & lurida facie, vel simulare, vel ostentare iciunia, possessionū redditibus abundare, & vile iactare palliolum. Crates ille Thebanus, homo quōdam ditissimus: cum ad philosophandū Athenas pergeret, magnū aurii pondus abiecit. Nec putauit se simul posse & virtutes & diuitias possidere. Nos sufficiat auto Christū pauperē sequimur: & sub p̄extu eleemosynæ, pristinis opibus incubantes, quomodo possum⁹ aliena fideliter distribuere, qui nostra tiniide referuam⁹? plenus vēter facile de iciuniis disputat. Nō Hierosolymis fuisse sed hie rosolymis bene vixisse, laudandū est. Illa ex petenda est ciuitas, non quā occidit prophetas, & Christi sanguinē fudit, sed quā fluminis impetus lētificat: quā in mōte sita, cælari non potest: quā matrem sanctorū Apostol⁹ clamitat: In qua se municipatū cū iustis lētatur habere. Neq; vēro hoc dices, memetipsum incōstantiæ redarguo, dam noq; quod facio: vt frustra videar ad exemplū Abrahā, & meos & patriā reliq̄sse: sed nō audeo dei omnipotentiam angusto fine cōcludere, & coartare paruo terræ loco, quē non capit coelū. Singuli quiq; credentiū, non locorū diuersitatibus, sed fidei merito ponderant.